epistolam quam privatim ad aniicos pauculos e^ de re dedimus,

typis excusam esse fertur, et quod multi nostrum de re ilia

vestiaria judicium ad alia usque extendunt, quae in controversia

esse tunc nesciebamus, et quae a nobis nunquam probari potue- 33^

runt. Et sane justissimi doloris causa est, nostri nominis auc-

toritate pios fratres gravari, quibus consilium et consolationem

afferre, potius quam molestiam exhibere studuimus. Magis

tamen urimur scandali consideratione, quod inde exortum esse

non dubitamus. Auget prseterea tristitiam nostram infelix

ecclesiae Anglicans conditio; quam cum semper amaverimus,

non possumus non totis animis commoveri, quod quae ex san-

guinariis fidei purioris hostibus vixdum liberata nonnihil florere

coeperat, nunc intestinis dissidiis labefactatur. Et quia de tua

virtute, illustrissime princeps, nobis satis constat, et non pauca

exstant tuae pietatis argumenta, ad tuam excellentiam literas

dandas esse putavimus, de qua pii quam plurimi spem non

mediocrem conceperunt. Rogamus autem ut apud serenissi-

mam reginara, et in comitiis (quae brevi futura audimus) apud
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regni proceres, causam ecclesias pro more tueri pergat, neque

suura patroeinium piis fratribus deneget ; qui etsi aliqua in re

peccarunt, veniam tamen merentur, quando illos ferventi pie-

tatis zelo commotes fuisse constat, et hoc unum quserere, ut

ecclesiam ab omnibus papisticis sordibus repurgatam habeant.

Neque illi modo nobis digni videntur, quos pii principes pro-

pugnent ; sed tota hfec causa ejusmodi est, ut qui in ilia agenda

studium et industriam adhibent, eo facto demum testentur, se

principum nomine dignissimos esse. Dignatus est illustres

viros eo lionore Dominus, ut ecclesiae ejus nutritii dicantur,

quse sane laus omnem hujus mundi gloriam atque dignitatem

longe superat. Erunt autem fideles nutritii, si ecclesiam non

modo ex hostium manibus eripiant, verbi prsedicationem in-

staurent, et sacramentorum usum legitimum restituant ; verum

etiam caveant, ne quae Christo adduci debet sponsa inconta-

minata, ullo superstitionum fuco defojdetur, aut ullis ritibus a

simplicitate Christiana^ alienis fidem suam suspectam reddat.

Et notum est illud Hosese, qui ecclesiam Israeliticam monebat,

ut scortationes suas non ab uberibus modo. verum etiam a facie

removeret.

Quare etiam atque etiam excellentiam tuam rogamus, ut

quod hactenus fecit, nunc imprimis facere pergat^ et sua aucto-

ritate apud serenissimam roginam et regni proceres cfficere

studeat, ne cum magna totius orbis admiratione instituta ec-

clesigD Anglicanse reformatio^, novis sordibus et postliminio re-

ductis infelicis papatiis reliquiis, deformetur. Nam si id fiat,

non modo inconstantise nota multis in regno vestro floren-

tissimo inuretur, verum etiam infirmi oiFendentur, et vicinis

Scotiae, Galliae et Flandrioe ecclesiis, sub cruco adhuc labo-

rantibus scandalum prtebebitur, cujus poenae in auctores ejus

proculdubio redundabunt. Imo ex vobis exemplum sument

vicini veritatis evangelicae hostes ; ut ipsi quoque in suis locis,

liberiorem veri Dei cultum novis tyrannicae superstitionis legi-

bus circumscribant. Liberius haec dicimus, illustrissime prin-

ceps, non quod de tua pietate quicquam dubitemus, sed id

partim tuA. humanitate incredibili freti facimus, partim rei

necessitate adducti. Tuae Excellentise, et multis aliis de hac

causa cogitandi materiam et occasionem ampliorem prsebere

cupimus. Precamur autem Deum Optimum Maximum, ut

ecclesiae suae misertus, pacem veram illi restituat, et tuam
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excellentiam tuique similes principes suo Spiritu regat, suo

favore protegat, et potenti bracbio servet, ad sui nominis glo- 339

riam, et ecclesise suae conservationera. Amen.

Tiguri, 11 Septembris, anno 1566.

Tuae ExcellentiaB deditissimi,

Heinrychus Bullingerus, senior;

et Rod. Gualtherus.

INSCRIPTIO.

Illustrissimo principi, domino

Francisco Russello, comiti

Bedfordiensi, etc.

I
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Number LXXXIL [p. 313.]

Bullinger and Quaker s letter to bishop Grindal and bishop

Home, for quieting the dispute.

Reverendis in Christo patribus, D. Edmundo Oryndallo

Londoniensi, et D. Roberto Homo Wintoniensi, in Anglid

episcopis, dominis nostris colendissimis et fratribus cha-

rissimis.

Reverendi in Christo patres, domini honorandi, et fratres cha-

rissimi.

EuMORE perlatum est ad nos, confirmato eodem nonnullorura Ex MSS,

literis fratrum aliunde ad nos allatis, epistolam illam nostram,
*

quam mense Maio, privatim scripsimus ad honorandos fratres

nostros D.Humfredum, et Sampsoneni, vobisque dominis nostris

et fratribus charissimis, certo consilio exposito a nobis in epi-

stola ad vos data communicavimus, typis excusam atque publi-

catam esse, eaque ipsa illos confirmari, qui jam multos eccle-

siarum ministros pios et doctos exauthorarunt, non quidem ob

rem vestiariam, de qua ilia nostra scripta est epistola, sed alios

complures ob articulos, apud vos controversos. De quibus in

epistola ill^ nostril nullam instituimus disputationenij quos ta-

men omnes dicimur contra exauthoratos defendere atque appro-

bare. Nos quidem incendium inter vos exortum non augere,

sed extinguere studio vestri sancto sumus conati^ et non pro-

bare vel improbare articulos de quibus nihil nobis constabat.

Proinde luculenta nobis fieret injuria, si nostra epistola rape-

retur eo, quasi eos etiam articulos, quos tunc ignoravimus, cum

de re vestiaria scriberemus, approbare videremur. Summa
sententias nostras erat, ecclesias Ohristi sanguine redcmptas,

340 minime esse deserendas propter pileos et vestes, res indiffe-

rentes, cum non propter cultum ullum, sed propter ornatum

politico usurpari jubeantur. Nunc vero audimus (utinam_ru-_.

more false) requiri a ministfis, novi(S; quibusdam subscribc^^fc-

articulis, aut statione sua ccdant.
j
pA^rticulos vcro esse Iiuju^n p

modi, cantum in templis figWat(mi, et pcregriua. lingua, lip^Tt' icp

AMEN CORNER. LONDON.
NOT 70 Bt' RC-.!^''\OVED h'RCM THIL

I F'" r.ADlMG ROOM. .
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cum strepitu organorum esse retinendum^ mulieres in casu

necessitatis privatim posse et debere baptisare infantulos.

Ministrum quoque infantein oblatum baptismo rogare debere

quaestiones, olim catecliumenis propositas. Baptisantes item

ministros usurpare exufflationes, exorcismos, crucis characte-

rem, oleum, sputum, lutum, accensos cffireos et hujus generis

alia. Docendum esse ministris in perceptione coenae Domini,

opus esse genuflexione (qu£e speciem habet adorationis) nee pa-

nem frangendum esse communiter, sed cuilibet communicaturo

crustulam ori ejus esse inserendam a ministro. Neque vero

modum spiritualis manducationis^ et prsesentiae corporis Christi

in sacra coena explicandum^ sed relinquendum in medio. Prae-

terea dicitur^ ut quondam RomaB omnia fuerint venalia, ita

nunc in metropolitani curia, prostare eadem, pluralitates vide-

licet sacerdotiorum, licentiam pro non residendo, pro usu car-

nium diebus interdictis^ et in quadragesima, et rebus simili-

bus, pro quibus nisi quis numeret, nihil impetret. Uxores item

rainistrorum longe arceri a suis maritis, quasi impura sit con-

jugalis cohabitatio, perinde ut quondum factitatum est apud

Antichristi sacerdotes, Aiunt autem illis omnibus non licere

vel privatim vel publice contradicere, quinimo adigi ministros,

ne banc Camarinam, siquidem ministrare ecclesiis velint^ com-

moveant. Adeoque omnem potestatem gubernationis, vel pot-

estatis ecclesiasticse penes solos esse episcopos, neque ulli pasto-

rum permitti, in rebus bujusmodi ecclesiasticis, suam dicere

sententiam. Quae si vera sunt, plurimum sane non nobis tantum,

sed piis omnibus dolent ; oramusque sedulo Dominum, ut hsec

ex s'ancta Christi ecclesia quae in Anglia est eluatj prohibeatque

ne quisquam episcoporum, statione su^ dejiciat pastorem ullum

bujusmodi articulos recipere aut approbare respuentem. Et

quanquam de vestra pietate synceritateque hoc nobis persua-

sissimum habeamus, vos si quid hujus (tam crassa enim extare

apud vos vixdum credimus,) in usu apud vos est, ferre et dissi-

mulare ea ad comitia usque regni opportuna, in quibus de super-

stitione abolenda commode et prudenter agatur ; et si qui sint,

qui nostra ilM epistola abutantur ad quoshbet abusus confir-

mandos, vos tamen non esse de eorum numero, nihilominus

hortamur vestram pietatem per Dominum Jesum, ut serio de

emendandis expurgandisque istis similibusque superstitionibus,

si ita res habet, ut dicitur, cum vestris coepiscopis, et aliis viris
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Sanctis prudentibusque consultetis, nosque ab injuria ilia nobis

ab aliis irrogata, fideliter vindicetis. Non enim istos articulos,

uti perlati sunt ad nos, unquam probavimus. Rogamus insuper

huraanitatera vestram, ut hsec a nobis benigno anirao accipiatis^

qui vestrae concordiae item synceritatisque in religione regni

Anglici sumus studiosissimi, et vobis in Christo addictissimi.

Dominus Jesus benedicat vobis, et servet ab omni malo. Salu-

tate obsecramus nostro nomine reliquos reverendissimos patres

in Christo, dominos nostros honorandos et fratres charissimos

Angliae episcopos. Reginae quoquc serenissima) semper nos

341 commendate. Cui optaraus vitam longaevam, et gubernandi

felicitatem, firmum tranquillumque et beatum regnum, et omnia

qua3 pii exoptare possunt.

DatEe Tiguri, Septemb-''^

anno 1556. Vestrse pietatis humanitatisque

deditissimi,

Heinrychus Bullingerus, et

Rod. Gualtherus, Tigurinje

ecclesiae pastores et min-

istri.

'6 [This letter, which has been the month. The folio edition with-

corrected from the autograph at out authority adds the date of the

Zurich, has no date of the day of sixth.]

I
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Number LXXXIIL [p. 314.]

A letter of bishop Grindal and bishop Home, giving a full

account of their sense of all the matters complained of in